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DECISÕES NA INTEGRA
.

CREDITO INDEVIDO POR EXPORTACOES NAO REALIZADAS

•CORRETA IMPUGNACAO FISCAL DO MONTANTE TRANSFERIDO PARA

TERCEIROS, NOTIFICADO O CONTRIBUINTE A ESTORNAR O EXCESSO NAO

UTILIZADO- AUTO MANTIDÕ DECISAO UNANIME

DELATORIO

1. O AUTO INTIREAL FOI LAVRADO

SOBRE A ACUSACAO DE TER O

CONTRIBUINTE CREDITADO INDEVIDAMENTE,

NO MES DE SETEMBRO DE 1976, ICM

*HO VALOR DE OR* 813.613,16, UTILIZAM

DO REFERIDA IMPORTANCIA PARA A

TRANSFERENIA DE CREDITO DE IN]POSTO A

FORCEDORES DE MATERIA-PRIMA

2. COM FUNDAMENTO NO ART 491,

II, *B*, DO REGULAMENTO DO

IOM APROVADO PELO DECRETO N,* 5.410,

DE 31-12*74, FOI IMPOSTA A MULTA DO

CR* 406.806,58, SEM PREJUIZO DA

REPOSICAO DO TRIBUTO INDEVIDAMENTE

CREDE CR* 813.613,16.

-3. TENDO A DECISAO DE PRIMEIRA

INSTANCIA CONFIRMADO AQUELAS

COMINACOES RECORREU

TEMPESTIVAMENTE A AUTUADA, ALEGANDO EM RESUMO:

3.1. QUE OS DEMONSTRATIVOS DE

CRDITO ACUMULADO FORAM

APRESENTADOS COM BASE EM RESPOSTA DADA

PELA CONSULTORA TRIBUTARIA DESTA

PASTA;

A LEGISLACAO CONFERE AS

CONSULTAS, O AUTO NAO PODERIA TER SIDO

LAVRADO;

3.3. QUE AS NOTAS FISCAIS RELATIVAS

AS TRANSFERENCIAS DE CREDITO

FORAM VISADAS PELOS PT&%OS FISCAIS;

3.4, QUE, SE O FISCO DISCORDA DOS

VALORES QUE A RECORRENTE

ESCRITUROU DEVE DAR-LHE OPORTUNIDADE

DE CORRIGIR A FALHA ESTORNANDO OS

CREDITOS ACASO LANCADOS EM EXCESSO;

3.5. QUE, RELATIVAMENTE A

NOTIFICACAO QUE RECEBEU PARA EFETUAR

O ESTORNO, A RECORRENTE «ESTA

PENSANDO EM IMPETRAR OUTRO MANDADO DE

SEGURANCA, AVOCANDO («SIC») FATOS

NOVOS, A FIM DE DECLARAR CANCELADA A

NOTIFICACAO REFERIDA

3.6. QUE, ASSIM, ESPERA SEJA

DECLARADO SUBSISTENTE O AUTO

INICIAL

4. O AUTUANTE JUSTIFICA SEU

TRABAL E ESCLARECE QUE A

DISPENSA DE PENALIDADES SO SERIA ADMISSIVEL

SE A REGULARIZACAO DA SITUACAO TIVES«

SE SIDO DE INICIATIVA DO CONTRIBUINTE

5. A DOUTA REPRESENTACAO FISCAL

MANIFESTA-SE PELO NAO

6. A RECORRENTE MENCIONA' TER

ANEXADO COPIA DA RESPOSTA QUE

OBTIVERA TODAVIA, SO ANEXOU COPIA DA

CONSULTA POL' MEDIDA DE ECONOMIA

PROCESSUAL, EM VEZ DE BAIXAR O

PROPOSDILIGENCIA OBTIVE DA CIT-SE
CESSO EM

COPIA, DA RESPOSTA QUE ORA SE JUNTA

AO PROCESSO

7. VE-SE QUE A RESPOSTA FOI

ENTREGUE A PESSOA HABILITADA• EM

15-7-76, E O AUTO FOI LAVRADO EIN

16-11-76 (QUATRO MESES DEPOIS NAO

HAVIA, POIS, CONSULTA PENDENTE DE

RESPOSTA NA DATA DA LAVRATURA DO

AUTO (ARI;. 543, II, DO VIGENTE

REGULAMENTO DO TOM), ESTANDO LIBERADA A

ACAO FISCAL PARA ««APURACAO DE FALTAS

RELACIONADAS COM A MATERIA

CHEFE DA REP. FISCAL: JOAO BAPTISTA GUIMARAE$

ANOV - N.*64

LHE FOI, EM PARTE, FAVORAVEL

COM EFEITO, FOI-LHE DITO QUE:

«NAO ASSISTE DIREITO A CREDITO

DO IMPOSTO NA ENTRADA, NO

ESTABELECIMENTO FABRICANTE, DE

SECUNDARIO
TERIA-PRIMA, MATERIAL

MATERIAL DE EMBALAGEMSEE A

REM INTEGRADAS OU CONSUMIDAS

EM PROCESSO DE INDUSTRIALIZACAO

DE PRODUTO CUJA SAIDA HAO SEJA

TRIBUTADA ESTEJA ISENTA DOIMOU

POSTO ENTRETANTO, QUANDO ESSAS

MERCADORIAS FOREM UTILIZADAS NA

FABRICACAO E EMBALAGEM DE PRO-

DURE CUJO DESTINO SEJA A

EXPORTCAO OBSERVADO DISPOSTO
O NO

2. *, DO ART. 43, DO REGULAMENTO.*

DO IOMA O CONTRIBUINTE TE,...,

RA DIREITO AO RESPECTIVO CREDITO

DO ICM NAO LANCADO, *EX VI* DO

INC. I, DO AR'T. 44, E OBSERVADO O

ITEM 1, DO PARAGRAFO UNICO DO

ART. 41, AMBOS DO MENCIONADO

REGULAMENTO

9. O EXAME DOS AUTOS MOSTRA QUE,

COM BASE NESSA RESPOSTA, O

CONTRIBUINTE EFETUOU UM CREDITO DE

CR* 5.244,391,85. PROCEDENDO AO

EXANIA DOS REGISTROS EFETUADOS, ELABOROU

O FISCO UM DEMONSTRATIVO DOS

REDIZIA JUS CONTRIBUINTE,TOS A QUE O

PELAS EXPORTACOES QUE EFETUOU, POR

DEMONSTRATIVODISPONIBILIZASSE A SUA

DADE DE CREDITOS ACUMULADOS ERA,

SETEMBRO R*E 1976, DE APENASEN*

QR* 9.506.84 E NAO AQUELA SORNA

ASTRONOMICA QUE APRESENTARA CORO,.

NESSE MES, FORAM TRANSFERIDOS PARA

TERCEIROS CR* 823.:,20,00, HOUVE UMA

INDEVIDA DE CR* 813.613,10,UTILIZACAO

FOI OBJETO DO AUTO INICIAL
QUE

10. NOTA-SE QUE O FISCO AGIU COM

BENIGNIDADE, POLß SO ACUSOU


